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Energistyrelsens udtalelse vedr. Evidas konverteringskortlægning af gasdi-

stributionssystemet 

 

Energistyrelsen kvitterer hermed for Evidas konverteringskortlægning af gasdistribu-

tionssystemet, som Evida har udarbejdet med afsæt i Klimaaftale om grøn strøm og 

varme (Et grønnere og sikrere Danmark) fra juni 2022.  

 

Energistyrelsen finder, at den første kortlægning har gode elementer, men konstate-

rer, at der fortsat er tale om et produkt, som er under udvikling, og at konklusionerne 

på baggrund af kortlægningen er behæftet med usikkerhed. Derfor forventer Energi-

styrelsen også en udvikling i de fremtidige kortlægninger og en større grad af sikker-

hed i resultaterne. 

 

Energistyrelsen foreslår, at Evidas fremtidige kortlægninger fortsat foregår i åben di-

alog mellem Evida, Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet og Energistyrelsen, da 

kortlægningen skal understøtte et videre analysearbejde i forhold til fremtidens gas-

system. Derudover finder Energistyrelsen, at konverteringskortlægning bør indgå i 

Evidas fremtidige arbejde med planer for systemudvikling og det fremtidige behov 

for distributionskapacitet. Kortlægning bidrager således med at få et overblik over det 

fremtidige behov for udvikling af gasdistributionssystemet.  

 

Energistyrelsens bemærkninger til Evidas anbefalinger i konverteringskort-

lægningen 

Energistyrelsen har ved gennemgang af kortlægningen konstateret, at Evida kom-

mer med to anbefalinger i baggrundsnotatets afsnit 2.2 vedrørende:  

 

1) ophævelse af gasleverandørernes leveringspligt til private og industri  

2) etablering af en frakoblingspligt med varsling af forbrugere på to år. 

 

Vedrørende anbefaling 1 bemærker Energistyrelsen, at de juridiske rammer både 

nationalt og på europæisk niveau ikke giver mulighed for, at leveringspligten kan 

afskaffes på nuværende tidspunkt.  
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Leveringspligten i sin nuværende form indebærer, at gasleverandører har en forplig-

telse til at stille deres kommercielle produkter til rådighed for husholdninger i de di-

stributionsområder, hvor leverandøren markedsfører sine produkter. Leveringsplig-

ten skal sikre, at gasleverandørerne:  

 

• ikke vælger at begrænse sin virksomhed til udelukkende at levere gas til 
husholdningsforbrugere i en begrænset del af et distributionsområde, 

• ikke kan nægte at levere gas til husholdningsforbrugere i visse fjerne geo-
grafiske områder 

• ikke kan prisdiskriminere husholdningsforbrugere, idet de ikke kan tvinge 
økonomisk svage forbrugere til at købe et gasprodukt, som koster mere end 
leverandørens øvrige gasprodukter. 

 

Formålet med leveringspligten er således at beskytte husholdningsforbrugere, som 

mod betaling har ret til at have adgang til gasdistributionssystemet og aftage gas.    

 

Vedr. anbefaling 2 bemærker Energistyrelsen, at der i dag ikke findes hjemmel, som 

tilvejebringer et juridisk grundlag for at kunne nedlukke dele af gasdistributionsom-

råder, herunder nægte forbrugerne adgang til gasdistributionssystemet eller på-

lægge forbrugerene afkoblingspligt. En varslingsperiode på to år er ikke tilstrækkelig, 

idet der er tale om et indgreb i forbrugerenes rettighed til at aftage gas fra gasdistri-

butionssystemet og fordi der er risiko for, at forbrugerne ikke kan nå at etablere en 

alternativ varmekilde.  

 

Energistyrelsen skal hertil bemærke, at der pt. pågår forhandlinger i EU om et ny 

gasdirektiv, som forventes at give medlemsstater mulighed for at udfase gas og ned-

lukke dele af gasdistributionssystem for husholdninger. Energistyrelsen skal med af-

sæt heri udvikle en model for en national hjemmel, som vil give mulighed for at op-

hæve leveringspligten for husstande og nedlukke dele af gasdistributionssystemet 

under forudsætning af en række opstillede objektive, gennemsigtige og ikke-diskri-

minerende kriterier er opfyldt og med en varslingsperiode til husstandene. Det videre 

arbejde med en hjemmel vil ske i samarbejde med Klima-, Energi- og Forsyningsmi-

nisteriet og Evida.  

 

Energistyrelsens bemærkninger vedrørende konklusion om økonomisk renta-

bilitet af delnet 

Energistyrelsen bemærker, at Evidas konklusioner i kortlægningen vedrørende vur-

dering af økonomisk rentabilitet er behæftet med væsentlig usikkerhed, hvor Evida 

kun ser på økonomi i forhold til det enkelte delnet/MR-station. Energistyrelsen ser 

derfor, at der er et behov for at foretage grundigere analyser, hvori forhold vedr. vilkår 

i Evidas bevilling og samlede økonomiske ramme indgår. Det skal sikre at konkrete 

beslutninger om eventuelle nedlukninger af delnet/MR-stationer bliver truffet på et 

oplyst grundlag.  
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Videre proces 

Energistyrelsen indgår gerne i videre dialog med Evida om udvikling af kortlægnin-

gen, samt om de juridiske rammer og de ændringer, der skal til, for at Evida kan 

anvende kortlægningen til at tilpasse distributionssystemet og konvertere eller ned-

lukke de dele af systemet, som i fremtiden ikke skal anvendes til gasdistribution. 

 

  

 


